
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     204   del   11/04/2019 

 

 

 

DETERMINA N.  49 DEL  11/04/2019 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER LAVORI INERENTI 

LE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO DI ROGOREDO  

CUP: H25I18000450004 CIG: Z02266D912 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 12/04/2019 al 27/04/2019 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 49 del 11/04/2019 

 

 

                     
OGGETTO : AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SINTEL PER LAVORI 

INERENTI LE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO DI 

ROGOREDO  CUP: H25I18000450004 CIG: Z02266D912 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/01/2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL, è stata confermata Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza 01.02.2018, fino alla scadenza del mandato elettorale; 

 

Premesso che il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 è stato approvato dal Consiglio 

comunale nella seduta del 15 febbraio 2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 21.02.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 

2019/2021 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili 

dei Servizi, ivi indicati;   

 

Visto altresì il D.U.P. 2019/2021 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale nella seduta del 15.02.2019;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Considerato che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale, in data 13/12/2018 n. 227, è stato approvato il 

progetto esecutivo delle opere complementari ai lavori di ristrutturazione del Cimitero di 

Rogoredo per l’importo di € 8.621,91 di cui € 7.838,10 per lavori a base di gara comprensivi 

dell’importo di € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dall’Arch. 

Paolo Donà con studio in Como Via Golasecca n.6; 

- con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 227 veniva precisato che al 

finanziamento delle opere in oggetto si sarebbe provveduto per euro € 8.621,21 mediante 

impiego delle economie derivanti da ribasso di cui ai lavori principali di ristrutturazione de 

Cimitero di Rogoredo;  

- in data 20/12/2018 sì è provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominata “SINTEL”, della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori per opere complementari ai lavori di ristrutturazione del Cimitero di 

Rogoredo; 

 

Dato atto che sono state inviate alla procedura Sintel le seguenti ditte: 

• IMPRESA DEVIZZI s.r.l. – Via Caleggio, 5– 23814 CREMENO (LC) 

 

Visto il verbale di aggiudicazione definitiva, di cui copia si allega alla presente, da cui si evince 

che: 

- entro il termine indicato nella lettera di invito è pervenuta n° 1 offerta valida; 

- la ditta offerente, ammessa alla procedura, ha offerto, sull’importo dei lavori a base di gara 

di € 7.838,10, comprensivo dell’importo di € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 



Determinazione n. 49 del 11/04/2019 

 

 

ribasso, il ribasso di cui al citato report-SINTEL di gara in data 10/01/2019, pubblicato ai 

sensi di legge e allegato alla presente determinazione; 

                                                                                                                                                           

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta praticata dall’Impresa IMPRESA DEVIZZI s.r.l. pari ad € 

7.121,98, oltre IVA 10%, così risultante a seguito del ribasso offerto del 9,50 %; 

                                                                                                                                                           

Preso atto che la ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali richiesti dalla legge, così 

come si evince dalla documentazione agli atti d’ufficio e dalle verifiche effettuate presso il 

Casellario Informatico delle Imprese sull’apposito sito dell’Autorità ai Lavori Pubblici; 

 

Preso atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico come segue: 

Opere complementari ai lavori di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo 

Importo dei lavori                €  6.821,98 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €     300,00 

Totale a base d’asta                €  7.121,98 

Iva al 10 %                €     712,20      

Somme a disposizione, economie derivanti da ribasso €    787,73 

Importo totale                €  8.621,91 

 

Evidenziato che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 8.621,91 trova 

imputazione al cap. di PEG n. 15475 dell’annualità 2019 (finanziata con FPV) del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021, disponibile (impegno n. 790/2019), suddivisi come segue:  

- € 7.834,18 per le opere (CIG: Z02266D912); 

- € 787,73 per somme a disposizione, economie derivanti da ribasso; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

Dato atto che, in seguito al presente affidamento, il quadro economico delle opere principali 

dell’intervento di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo, così come rideterminato nella 

Delibera di Giunta Comunale n. 227 del 13/12/2018, è il seguente:  

Lavori di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo 

Importo dei lavori €      99.473,52 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        2.200,00 

Totale €   101.673,52 

Iva al 10 % €      10.167,35      

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del 

D.Lvo n. 50/2016 (80% per il personale) 

€        2.143,25 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del 

D.Lvo n. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

€           535,81 

IRAP su incentivo €           147,15 

Spese tecniche: progetto, D.L. e sicurezza iva 22% e contr. prev. 

4% compresi 

€      27.884,19 

Imprevisti ed arrotondamenti €              3.82 

Somme per economie derivanti da ribasso €      21.353,00 

Importo totale €  163.908,09 

 

Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 



Determinazione n. 49 del 11/04/2019 

 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante ed 

essenziale: 

 

• di approvare il verbale di aggiudicazione definitiva;  

 

• di affidare all’ IMPRESA DEVIZZI s.r.l., con sede in Cremeno (LC), Via Caleggio, 5, le 

opere complementari ai lavori di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo, con il prezzo 

a corpo di € 7.121,98, oltre IVA al 10%, così risultante a seguito del ribasso offerto 

dell’9,50%;  

 

• di prendere atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico 

come segue: 

Opere complementari ai lavori di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo 

Importo dei lavori                €  6.821,98 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                €     300,00 

Totale a base d’asta                €  7.121,98 

Iva al 10 %                €     712,20      

Somme a disposizione, economie derivanti da ribasso €    787,73 

Importo totale                €  8.621,91 

 

• di dare atto che la spesa occorrente per l’appalto in questione, pari ad € 8.621,91 trova 

imputazione al cap. di PEG n. 15475 dell’annualità 2019 (finanziata con FPV) del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019/2021, disponibile (impegno n. 790/2019), suddivisi come 

segue:  

- € 7.834,18 per le opere (CIG: Z02266D912); 

- € 787,73 per somme a disposizione, economie derivanti da ribasso; 

 

• di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

• di dare atto che, in seguito al presente affidamento, il quadro economico delle opere 

principali dell’intervento di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo, così come 

rideterminato nella Delibera di Giunta Comunale n. 227 del 13/12/2018, è il seguente:  

Lavori di ristrutturazione del Cimitero di Rogoredo 

Importo dei lavori €      99.473,52 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €        2.200,00 

Totale €   101.673,52 

Iva al 10 % €      10.167,35      



Determinazione n. 49 del 11/04/2019 

 

 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 3 del 

D.Lvo n. 50/2016 (80% per il personale) 

€        2.143,25 

Incentivo per la progettazione previsto dall’art. 113 comma 4 del 

D.Lvo n. 50/2016 (20% per strumentazione tecnologica) 

€           535,81 

IRAP su incentivo €           147,15 

Spese tecniche: progetto, D.L. e sicurezza iva 22% e contr. prev. 

4% compresi 

€      27.884,19 

Imprevisti ed arrotondamenti €              3.82 

Somme per economie derivanti da ribasso €      21.353,00 

Importo totale €  163.908,09 

 

• di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

• di dare atto che l’appalto in questione è affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

e s.m.i.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.49 del 11/04/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H25I18000450004 -  CIG: Z02266D912  - OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CIMITERO
DI ROGOREDO.

IMPRESA DEVIZZI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154752019

7.834,18Importo:31/12/2018Data:2019 931/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z02266D912C.I.G.:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO ROGOREDO

C.U.P.: H25I18000450004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 7.834,18  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H25I18000450004 - OPERE COMPLEMENTARI AVORI DI RISTRUTTURAZIONE CIMITERO DI ROGOREDO. somme
a disposizione/economie derivanti da ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 154752019

787,73Importo:31/12/2018Data:2019 932/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO ROGOREDO

C.U.P.: H25I18000450004

Finanziato con : Avanzo non vincolato € 787,73  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 11/04/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


